Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén 14/09/2017

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 141/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el que se modifi-
ca el decreto 239/2008, de 16 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se esta-
blecen las normas de homologacién de los cursos de formacion y las de acreditacién
de las entidades de formacion, de los cuidadores y manipuladores de animales, de los
adiestradores de los animales de compaiia y de los animales potencialmente peligro-
sos.

La Comunidad Auténoma de Aragon es titular de competencias exclusivas en materia de
agricultura y ganaderia, que comprende la sanidad animal, y sobre normas adicionales de la
legislacion basica sobre proteccion del medio ambiente y del paisaje, conforme, respectiva-
mente, a los apartados 17.2 y 22.2 del articulo 71 del Estatuto de Autonomia de Aragoén. Por
otra parte, el articulo 75.3 del Estatuto atribuye a la Comunidad Auténoma la competencia
compartida sobre proteccion del medio ambiente. A las materias citadas cabe anadir la com-
petencia correspondiente al tiempo libre y espectaculos y actividades recreativas, en cuanto
en ello intervengan animales, conforme al articulo 71, apartados 53.2 y 54.2 Tales titulos com-
petenciales, junto al reconocimiento estatutario, incluido en el articulo 61.1, por el que la Co-
munidad Autdbnoma crea y organiza su Administracion propia conforme a la Ley, y a la compe-
tencia exclusiva que le corresponde sobre su propia organizacion y en el procedimiento
administrativo derivado de las especialidades de su organizacion, recogido en el articulo 71.
apartados 1.2 y 7.2 fueron los fundamentos competenciales para aprobar el decreto
239/2008,de 16 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establecen las normas
de homologacion de los cursos de formacion y las de acreditaciéon de las entidades de forma-
cion, de los cuidadores y manipuladores de animales, de los adiestradores de los animales de
compafiia y de los animales, que desarrolla el articulo 5 de la Ley 11/2003, de 19 de marzo,
de proteccién animal en la Comunidad Autonoma de Aragén, que en su apartado 3 indica
“Reglamentariamente se determinaran tanto las actividades para las que se exigira la obten-
cion del carné de cuidador y manipulador de animales como las bases de la convocatoria y
estructura de los cursos de capacitacion, el procedimiento de expedicion del carné, su pe-
riodo de validez, caducidad y renovacion, y cualesquiera otras cuestiones necesarias para
una regulacion adecuada de la materia”.

Durante el periodo transcurrido desde la entrada en vigor del referido decreto, se ha puesto
de manifiesto que la actual duracion de cinco afios de validez del carnet de cuidador y mani-
pulador de animales y de los certificados de acreditacion de la formacion de bienestar animal
en mataderos y en el transporte, no resulta justificada y debe ser actualizada y ampliada
considerando mas adecuado que tenga diez afios. Asimismo se deben simplificar las actua-
ciones para las renovaciones para una gestién mas eficaz de las mismas.

Por otro lado, la Ley 11/2003,de 19 de marzo, en su articulo 54.2 establece que “Reglamen-
tariamente se determinaran los conocimientos minimos exigibles y la aptitud necesaria para
garantizar que el personal a cargo del cuidado y utilizacién de los animales de experimentacion
posea la formacioén y destreza necesarias, reservandose el Departamento con competencia en
materia de agricultura y ganaderia, en la forma y condiciones que se fijen, el otorgamiento de
las habilitaciones que permitan el desarrollo de tales funciones en dichos centros”.

El decreto 239/2008,de 16 de diciembre, del Gobierno de Aragén, incorpord en su ambito
de aplicacion al personal que trabaje con animales de experimentacion y otros fines cienti-
ficos, para dar cumplimiento al ya derogado Real decreto 1201/2005, de 10 de octubre, sobre
protecciéon de los animales utilizados para experimentacion y otros fines cientificos y poste-
riormente la Orden de 12 de julio de 2011, del Consejero de Agricultura y Alimentacion, por la
que se modifican determinados anexos del decreto 239/2008,de 16 de diciembre, modifico el
epigrafe V del anexo IV “programa para personal que trabaja con animales de experimenta-
cion” (que paso a ser el epigrafe 1V).

Posteriormente, para transponer las novedades introducidas por la Directiva 2010/63/UE
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 22 de septiembre de 2010, relativa a la proteccion
de los animales utilizados para fines cientificos, se ha aprobado el Real decreto 53/2013, de
1 de febrero, por el que se establecen las normas basicas aplicables para la proteccion de los
animales utilizados en experimentacion y otros fines cientificos, incluyendo la docencia, y la
Orden ECC/566/2015, de 20 de marzo, por la que se establecen los requisitos de capacita-
cion que debe cumplir el personal que maneje animales utilizados, criados o suministrados
con fines de experimentacion y otros fines cientificos, incluyendo la docencia, normas ambas
que tienen caracter de legislacion basica e introducen importantes cambios en la formacion,
como la estructura modular de los cursos, unos requisitos expresados en resultados de apren-

23798

csv: BOA20170914002



Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén 14/09/2017

dizaje, la obligatoriedad de un periodo de trabajo bajo supervision para varias funciones de las
establecidas en el Real decreto 53/2013, de 1 de febrero, y la necesidad de acreditar el man-
tenimiento de la capacitacion. La Orden ECC/566/2015, de 20 de marzo, deja también di-
versas cuestiones para su posterior desarrollo por las comunidades autbnomas.

Dada la modificacion radical del sistema, el cual no resulta acorde con el establecido en la
Ley 11/2003, de 19 de marzo, y en el decreto 239/2008, de 16 de diciembre, se hace nece-
sario excluir al personal que trabaje con animales de experimentacién del ambito de aplica-
cion del carné de cuidador y manipulador de animales, y prever la aprobacién de una dispo-
sicion especifica que desarrolle los requisitos de capacitacion que debe cumplir ese personal.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, previa deli-
beracion del Gobierno de Aragén en su reunién del dia 5 de septiembre de 2017, de acuerdo
con el dictamen del Consejo Consultivo de Aragdn,

DISPONGO:

Articulo unico. Modificar el decreto 239/2008, de 16 de diciembre, del Gobierno de Aragén,
por el que se establecen las normas de homologacién de los cursos de formacién y las de
acreditacion de las entidades de formacion, de los cuidadores y manipuladores de animales,
de los adiestradores de los animales de compafia y de los animales potencialmente peli-
grosos, en los siguientes términos.

1. El articulo 2 se modifica como sigue:

a) La letra e) del articulo 2.1 se suprime, pasando el contenido de la letra f) a ser el de la

nueva letra e).

b) Se afiade un nuevo apartado 4 con la siguiente redaccion:

“4. Queda igualmente excluido de la aplicacién de este decreto el personal que trabaje con
animales de experimentacion, que se sujetara a la normativa basica estatal y a la que en el
marco de la misma se apruebe en Aragon”.

2. En el articulo 7. 1.°, en el guidén correspondiente a los mddulos de actividades especi-
ficas, se suprime el ultimo punto que indica: “personal que trabaje con animales de experi-
mentacion”.

3. Se moadifica el articulo 11 apartado 3 que queda redactado como sigue:

“3. La acreditacion tendra una validez de diez afios, pudiendo ser prorrogada por otro pe-
riodo de igual duracién por la Direccion General competente, salvo que se produzcan cambios
sustanciales en la normativa o incumplimientos de la misma”.

4. Se afade la disposicion final cuarta con la siguiente redaccion:

“Disposicion final cuarta. Habilitacion sobre el personal que trabaje con animales de expe-
rimentacion.

Por orden del Consejero competente en materia de bienestar y proteccion animal, de con-
formidad con la normativa basica estatal, se aprobara la regulaciéon necesaria para el control
y habilitacion del personal que trabaje con animales de experimentacion”.

5. En el anexo IV se suprime el epigrafe IV denominado “Programa para personal que
trabaja con animales de experimentacion”, pasando el anterior V a ser el epigrafe IV.

6. Se sustituye el anexo VIII, por el anexo de este decreto.

Disposicion transitoria Unica.— Acreditaciones ya existentes.

Conforme se vaya produciendo la caducidad de las acreditaciones de la formacién expe-
didas con anterioridad a la entrada en vigor de este decreto, la Direccion General competente
las prorrogara con una validez de diez afios.

Disposicion final Unica.— Entrada en vigor.
Este decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Zaragoza, 5 de septiembre de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragén.
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad.
JOAQUIN OLONA BLASCO

23799

csv: BOA20170914002



Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén

14/09/2017

ANEXO

CARNE DE CUIDADOR Y MA

Anverso

NIPULADOR DE ANIMALES

Reverso

(Poner anagrama)

Nombre:
Apellidos:
D.N.I.:

CARNE DE CARNE DE CUIDADOR Y
MANIPULADOR DE ANIMALES

Este documento faculta a su titular para el
manejo de animales, de acuerdo a lo
especificado en la normativa vigente.
Con validez de 10 ahos a partir del —de----

Zaragoza a —de------- de---------
EL DIRECTOR GENERAL DE
ALIMENTACION Y FOMENTO AGRO
ALIMENTARIO

(firma y sello)

Fdo:

23800

csv: BOA20170914002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 138/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, de modificación del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 141/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el decreto 239/2008, de 16 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las normas de homologación de los cursos de formación y las de acreditación de l



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1339/2017, de 28 de agosto, por la que se nombra funcionaria de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Topógrafos.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 142/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Rosa María Bernal Delgado, Jefa de Servicio de Gestión de la Investigación e Innovación en el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombra funcionario en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Administr
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escal
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escal

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las Bases Generales de las convocatorias de contratación, mediante el procedimiento de urgencia, que regirán en las plazas que convoquen los diferentes



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1340/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa pública “Suelo y Vivienda de Aragón, S.L.U.” (SVA), para la realización de las actuaciones incluidas en el Pro
	ORDEN PRE/1341/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la financiación de la “Cátedra prevención FREMAP de prevención de riesgos laborales de l
	ORDEN PRE/1342/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Gúdar-Javalambre, para la gestión de programas específicos
	ORDEN PRE/1343/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca, para la gestión de programa
	ORDEN PRE/1344/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de La Jacetania, para la gestión de programas específicos de 
	ORDEN PRE/1345/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de la Sierra de Albarracín, para la gestión de programas espe
	ORDEN PRE/1346/2017, de 25 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía.
	ORDEN PRE/1347/2017, de 1 de septiembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Eccup-Educational and Cultural Projets.
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaria del ayuntamiento de Navardun, puesto de trabajo reservado a funcionarios de administración local con habilitación 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1348/2017, de 7 de julio, por la que se declara Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés la Iglesia Parroquial de San Hilario, en Buira, término municipal de Bonansa (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 139/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Zaidín con destino a una planta de tratamiento de purín.
	DECRETO 140/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de unas parcelas situadas en el término municipal de Alcalá de Ebro con destino al servicio de depuración de aguas residu



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 63 HMS/17 - material para fecundación in vitro.

	COMUNIDAD DE REGANTES DEL SECTOR VII DEL CANAL DEL FLUMEN DE CURBE
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Sector VII del Canal del Flumen de Curbe (Huesca), por el que se convoca a licitación, con caracter urgente, el Proyecto de Balsa elevada en la red y parque solar fotovoltaico en Marcén, en el término municipal de L

	COMUNIDAD DE REGANTES SECTOR VIII - III TRAMO CANAL DE MONEGROS
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes Rector VIII - III tramo Canal de Monegros de Poleñino (Huesca) - (Comunidad de Regantes de Poleñino), por el que se convoca a licitación con carácter urgente el proyecto de embalse elevado en el término municipal de Pol


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/1346/2017, de 25 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de 31 de agosto de 2017, del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, en relación con el procedimiento de sucesión legal de D. Isaías Diago Laínez por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2017, del Secretario General Técnico del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se crea el Comité de Ética en la Atención Social de Arag
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca, de notificación de la propuesta de resolución, en el expediente sancionador número S/17/22/024.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número S/17/22/014.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el proyecto de construcción de una
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública númeo 508 “Camporoyo y Chiló”, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de concesión de uso privativo del dominio público forestal autorizada por Orden del Departamento de Medio Ambiente de 6 de julio de 2004, para 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 182/17 BC.

	CONSORCIO DE LA COMUNIDAD DE TRABAJO DE LOS PIRINEOS
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Consorcio de la Comunidad de Trabajos de los Pirineos, sobre la delegación de competencias.




